
107Maceió - quarta-feira
15 de fevereiro de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

PORTARIA/PC/AL Nº 053/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 4, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada nº 48 de 
30.12.2022 e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico E nº 20105- 
2252/2023;

RESOLVE:

Conceder férias de 30 (TRINTA) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
ao servidor CLETO LIMA DA SILVA, matrícula nº 301601-3, portador do CPF 
035.797.824-28, ocupante do cargo de AGENTE DE POLÍCIA CIVIL, lotado na 1ª 
DRP - Delegacia Regional de Delmiro Gouveia, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DE ALAGOAS, pelo período de 01/03/2023 até 30/03/2023.

Esta portaria passa a vigorar a partir de sua publicação.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió/AL, 14 de fevereiro 
de 2023.

Del. RUBENS DE ANDRADE MARTINS
Gerente de Polícia Judiciária da Região 4

Protocolo 688445

PORTARIA Nº 045/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 2, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Delegada nº 48 de 30.12.2022, e tendo 
em vista o que consta no Processo Eletrônico nº E:20105.0000002321/2023, 
RESOLVE:
Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2005/2006, ao 
servidor RÔMULO DA SILVA MONTEIRO, matricula nº 021.929-0, portador do 
CPF nº 087.782.804-00, ocupante do cargo de DELEGADO DE POLÍCIA, lotado 
na unidade DELEGACIA DO 101º DP DE MARIBONDO, da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 01/03/2023 a 30/03/2023.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió/AL, 14 de fevereiro 
de 2023.

MÁRIO JORGE MACHADO BARROS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA REGIÃO 2

Protocolo 688507

PORTARIA Nº 046/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 2, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Delegada nº 48 de 30.12.2022, e tendo 
em vista o que consta no Processo Eletrônico nº E:20105.0000002324/2023, 
RESOLVE:
Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, ao 
servidor RÔMULO DA SILVA MONTEIRO, matricula nº 021.929-0, portador do 
CPF nº 087.782.804-00, ocupante do cargo de DELEGADO DE POLÍCIA, lotado 
na unidade DELEGACIA DO 101º DP DE MARIBONDO, da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 02/05/2023 a 31/05/2023.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió/AL, 14 de fevereiro 
de 2023.

MÁRIO JORGE MACHADO BARROS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA REGIÃO 2

Protocolo 688508

PORTARIA PC/AL Nº 0047/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 2, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Delegada nº 48 de 30.12.2022, e tendo 
em vista o que consta no Processo Eletrônico nº E:20105.0000002687/2023, 
RESOLVE:
Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, ao 
servidor LUCIANO ALVES DO NASCIMENTO, matricula nº 000.403-0, portador 
do CPF nº 351.569.534-68, ocupante do cargo de AGENTE DE POLÍCIA, lotado 
na unidade DELEGACIA DO 109º DP DE FLEXEIRAS, da POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 03/04/2023 a 02/05/2023.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió/AL, 10 de fevereiro 
de 2023.

MÁRIO JORGE MACHADO BARROS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA REGIÃO 2

Protocolo 688509

PORTARIA Nº 0009/2023*
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 2, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Delegada nº 48 de 30.12.2022, e tendo 
em vista o que consta no Processo Eletrônico nº E:20105.0000000115/2023, 
RESOLVE:
Conceder férias de 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 2008/2009, ao 
servidor ANTONIO NUNES CABRAL JUNIOR, matricula nº 300.732-4, portador 
do CPF nº 022.788.254-70, ocupante do cargo de DELEGADO DE POLÍCIA, 
lotado na unidade DELEGACIA DO 96º DP DE JAPARATINGA, da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 27/04/2023 a 11/05/2023.
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió/AL, 16 de janeiro de 
2023.

MÁRIO JORGE MACHADO BARROS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA REGIÃO 2

Protocolo 688510

. . .

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

.

Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas 
(DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 277/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o (a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018 e no Processo 
Administrativo nº E: 05101.0000002395/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Lotar a servidora Klislayne Lima de Oliveira Afonso,  portadora do CPF 
nº 103.915.874-98, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico II, nível ASTLL-2, do Quadro de Livre Lotação da Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV, na CHEFIA DE GABINETE, do DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, a partir de 10/02/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 14 de fevereiro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 688495

. .

Instituto de Desenvolvimento Rural e 
Abastecimento de Alagoas (IDERAL)

PORTARIA / IDERAL Nº 11/2023
O DIRETOR PRESIDENTE, Decreto N° 88.466, de 02 de Fevereiro de 2023, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE designar a servidora MERCIA SAMPAIO 
LIMA, matrícula 0239-9, CPF: 580.570.724-15, para responder pelas atribuições 
do cargo de Gestor Financeiro da referida autarquia, até ulterior determinação, sem 
prejuízo de suas funções.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE 
ALAGOAS, Maceió/AL, 14/02/2023.

PEDRO VICTOR DE ARAUJO JUNIOR
Diretor Presidente

Protocolo 688276

. .

Instituto de Tecnologia em Informática e 
Informação do Estado de Alagoas (ITEC)

PORTARIA ITEC N° 027/2023
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 4º e pelo 
art. 5º, da Lei nº 6.313/2002 e o que consta no  Processo Administrativo nº. 
E:01700.0000000829/2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n º. 58.688/2018 que institui o Sistema 
Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial para a gestão de documentos 
e processos administrativos, no âmbito dos órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual; e
CONSIDERANDO a alínea “a”, do inciso III, do art. 3º, do Decreto Estadual n 
º. 58.688/2018 que estabelece a composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de 
Gestão do SEI/AL constituídos por servidores;



108 Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
15 de fevereiro de 2023

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores a seguir para compor o Núcleo Técnico Setorial de 
Gestão do SEI/AL, sem prejuízo de suas funções:
TEREZA CRISTINA OLEGÁRIO DE SOUZA GALVÃO, matrícula nº. 445-6, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 133.816.604-20 que o coordenará;
ADOLFO HENRIQUE BERNARDES DE CASTRO, matrícula nº. 058-2, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 787.533.684-87;
JULIANO ARAÚJO FARIAS, matrícula nº. 54254-7, inscrito no CPF/MF sob o 
nº. 048.556.194-85 e
FABRICIO BITTENCOURT DIAS , matrícula nº.9865922-7, inscrito no CPF/MF 
sob o nº. 778.499.145-20.
Art. 2º. Revogar a Portaria ITEC Nº. 092/2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Alagoas em 20 de outubro de 2022.
Parágrafo único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas um serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência do ITEC, em 13 de Fevereiro de 2022

Christiano Esequiel de Mendonça
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 688297

PORTARIA ITEC Nº 028/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, e consta no 
processo administrativo E: 41506.00000000091/2023, RESOLVE conceder 
férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, ao servidor 
DELPHINO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 843, portador do CPF 
nº 347.048.684-00, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na unidade , GERÊNCIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVA do(a) INSTITUTO 
DE TEC EM INFORMATICA E INFORMACAO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
pelo período de 01/03/2023 até 30/03/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INF DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 13 de fevereiro de 2023.

CHRISTIANO ESEQUIEL DE MENDONÇA
Diretor Presidente-Mat. 62-0

Protocolo 688299

PORTARIA ITEC Nº 024/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta no Processo Administrativo nº E: 41506.000000098/2023,
RESOLVE conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 
2022/2023, ao servidor JOSÉ AMARO DO NASCIMENTO, matrícula nº 636-
0, portador do CPF nº 208.410.604-44, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na unidade GEREA - GERÊNCIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVA, do 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 01/03/2023 a 30/03/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INF DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 09 de fevereiro de 2023

CHRISTIANO ESEQUIEL DE MENDONÇA
Diretor Presidente-Mat. 62-0

Protocolo 688309

. . .

Instituto Zumbi dos Palmares (IZP)

PORTARIA/IZP Nº 050/2023
O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE conceder 
férias de 10 (dez) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a servidora 
KARINY RANGOUSSIS DE MELO, matrícula nº 300751-0, portadora do CPF 
nº 045.008.264-40, ocupante do cargo de Produtora Gráfico Visual, lotada na 
GERÊNCIA DE TELEVISÃO/IZP, do Instituto Zumbi dos Palmares, pelo período 
de 06/03 a 15/03/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES, Maceió/AL, 14 de fevereiro de   
2023.

ROBSON VASCONCELOS CALHEIROS
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 688223

PORTARIA/IZP Nº  051/2023
O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE conceder 
férias de 20 (vinte) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a servidora 
KARINY RANGOUSSIS DE MELO, matrícula nº 300751-0, portadora do CPF 
nº 045.008.264-40, ocupante do cargo de Produtora Gráfico Visual, lotada na 
GERÊNCIA DE TELEVISÃO/IZP, do Instituto Zumbi dos Palmares, pelo período 
de 08/05 a 27/05/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES, Maceió/AL, 14 de fevereiro de   
2023.

ROBSON VASCONCELOS CALHEIROS
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 688226

. .

Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

                                PORTARIA/UNCISAL Nº 1817/2023
O REITOR DA UNCISAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o Decreto Governamental 75.712, de 3 de setembro de 2021 e com fulcro na 
Lei Delegada Nº 47, de 10 de agosto de 2015, e no Processo Administrativo nº 
E:41010.0000003041/2023,
RESOLVE: Lotar o servidor JOAO PAULO EMERSON ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 170-8, portador do CPF nº 040.058.874-90, ocupante do cargo 
de JORNALISTA, na unidade REITORIA/COMISSAO PERMANENTE DE 
AVALIACAO, do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE 
DE ALAGOAS, a partir de 15/02/2023.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 14 de fevereiro de 2023.

PROF. DR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR DA UNCISAL

Protocolo 688474

PORTARIA/UNCISAL Nº 1807/2023
O REITOR DA UNCISAL, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Estadual, 8.638/2022, e no Processo Administrativo nº 
E:41010.0000017032/2022,    
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a(o) servidor(a) ROSINETE FERNANDES DE 
BRITO, matrícula nº 52056-0, portador do CPF nº 395.230.554-53, ocupante do 
cargo de FISIOTERAPEUTA,  lotado na unidade  CHEFIA MED DA MATERN 
ESCOLA SANTA MONICA, no(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS, para nível III, com efeitos financeiros a 
partir de 14/07/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 14 de fevereiro de 2023.

PROF. DR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR DA UNCISAL

Protocolo 688476

PORTARIA/UNCISAL Nº 1811/2023
O REITOR DA UNCISAL, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Estadual, 8.638/2022, e no Processo Administrativo nº 
E:41010.0000016792/2022,    
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a(o) servidor(a) MARIA APARECIDA FERREIRA 
SOARES, matrícula nº 3869-5, portador do CPF nº 032.106.124-12, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,  lotado na unidade  CHEFIA MED DA 
MATERN ESCOLA SANTA MONICA, no(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS, para nível III, com efeitos financeiros a 
partir de 12/07/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 14 de fevereiro de 2023.

PROF. DR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
REITOR DA UNCISAL

Protocolo 688477

adriana.rebelo
Highlight


